Cum autem catholica consteatur Ecclesia, conceptus est de Spiritu sancto, interrogandi sunt hoc loco Macedoniani utrum Spiritum sanctum creatorem an

A patrem æstiment Redemptoris. Si patrem forte responderint, cum jam in principio symboli dixerint, Credo in Deum Patrem omnipotentem, duos eum habere patres confusibiliter fatebuntur. Si vero creatorem ut habet veritas asseruerint, vel necessitate nobiscum universitatis Deum pronuntiare cogentur. Et ideo per Isaiam prophetam, velut per tubam suam ac de templo suo loquitur, dum duas in Christo substantias præsignaret: *Rorate, caeli, desuper, et nubes pluant justum, aperiatur terra et germinet Salvatorem, ego Dominus creavi eum* (Isai. xlv). Homo namque assumptus ex Maria, operatio Spiritus sancti fuit, non portio; nec ab eo genitus, sed creatus. Conceptus est potentia, non substantia; operatione, non participatione; virtute, non genere.

CAPUT III.

De unitate testimoniis asserenda prophetis.

Catholica fides trigeminam majestatem sub unius divinitatis confessione veneratur. Accipite unam ex sacris voluminibus divinitatem. *Audi, Israel: Dominus Deus tuus, Deus unus est* (Deut. vi): et, *Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies*, in psalmis, *factus mirabilia, tu es Deus solus*. Item: *Tu solus altissimus in omni terra*. Per Isaiam quoque: *Deus Israel qui sedet super Cherubin, tu es Deus solus omnium regnorum terræ* (Isai. xlv). Item: *Ego Dominus, primus et novissimus ego sum* (Isai. xli). Item: *Ego Dominus, hoc est nomen meum; gloriam meam alteri non dabo* (Isai. xlii). Ut vero hoc testimonium ad Christum noveris pertinere, id est primus et novissimus, de se alio loco dixit: *Ego sum principium, qui et loquor vobis* (Joan. viii). Item: *Ante me non fuit Deus, et post me non erit. Ego sum Dominus, et non est absque me Salvator* (Isai. xliii). Quod specialiter pertinet ad Christum humani generis Salvatorem. Item: *Hæc dicit Dominus redemptor tuus, et formator tuus ex utero. Ego sum Dominus faciens omnia, extendens caelos, solus stabiliens terram, et nullus mecum* (Isai. xliiv): quod ad Jesum pertinet, et factorem ac redemptorem proprie respicit. De quo evangelista commemorat: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*. Item: *Non est ultra Deus absque me, et Salvator non est præter me* (Isai. xlv). Item: *Ego primus, et novissimus, manus mea fundavit terram, et dextera mea mensa est caelos* (Isai. xlviii). Sicut Jesus Christus alio loco de se evidenter asserit dicens: *Ego sum Alpha et Omega, initium et finis* (Apoc. xxi). In his testimoniis etiam Spiritus sanctus continetur, in quibus ita confitenda est omnis substantiæ unitas, ut et in eis inesse credenda sit etiam personarum distincta proprietas, et indivisa pluralitas.